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Opinion lidhur me Tenderin me titull: “Rregullinfi i parkut
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | pg Obiligin e vjetér” me nr. t€ prokurimit

OB614/18/1800/521, nr. t&€ brendshém 614/18/013/521.

I nderuari z. Hoti,

Né mbéshtetje t&€ nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9 (par. 1,
nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t&€ Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t&€ Rregullores nr. 01/2014
s€ Punés s¢ Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin: “Rregullimi i parkut né Obiliqin e
vjetér” me nr. t€ prokurimit OB614/18/1800/521, nr. t& brendshém 614/18/013/521, Agjencia
kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me t& cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues gé t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e nevojshme
drejt evitimit t& shkeljeve té evidentuara né lidhje me Tenderin “Rregullimi i parkut né Obiligin e
vjetér” me nr. t& prokurimit OB614/18/1800/521, nr. t& brendshém 614/18/013/521, n€ ményré g€ t&
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respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér prokurimin publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin nr. 04/L -237, Ligjin nr. 05/L-068 dhe Ligjin nr. 05/L-092.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (n& tekstin e métejmé Agjencia), me daté 13.04.2018, ka nxjerré
vendim me numér protokolli: AKK-03-03-1166/18, pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit né
lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull “Rregullimi i parkut né Obiligin e vjetér” me
nr. t€ prokurimit OB614/18/1800/521, nr. t& brendshém 614/18/013/521, i iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues Komuna e Obiligit.

Agjencia né bazé t&€ dokumenteve t& nxjerra nga platforma E-Prokurimi ka analizuar njoftimin pér
kontraté, dosjen e tenderit dhe pjesén e specifikimeve teknike, ku ka konstatuar se Autoriteti
Kontraktues, pér kété aktivitet t& prokurimit ka paraparé procedurén e hapur, kontraté publike té
llojit pun€, me vleré t&€ mesme té parashikuar 140,000.00€.

Agjencia, pasi ka analizuar me kujdes njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit ka vérejtur se tek
rubrika II1.2.2. Pérshtatshméria profesionale tek kérkesa 4, Autoriteti Kontraktues ka kérkuar qé
Operatorét ekonomik duhet t& kené Certifikatat né fushén e ndértimit: a) Certifikata ISO 9001-2008;
b) Certifikata ISO 14001-2015; ¢) Certifikata ISO 18001-2007. N& rast té konzorcimuit secili
anétaré duhet t€ paraqesé certifikaten e mésipérme.. Kérkesé kjo pér t€ cilén Agjencia
konsideron se &shté né kundérshtim me nenin 71 paragrafin 4 té Ligjit né fuqi pér prokurimin publik
nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L -237, Ligjin nr. 05/L-068 dhe Ligjin nr.
05/L-092.

Sipas Ligjit n€ fuqi pér Prokurimin Publik mé saktésisht né nenin 71 paragrafi 4 “ Nése njé tender
dorézohet nga nj€ grup i Operatoréve Ekonomik, secili anétar i grupit éshté i obliguar t&€ déshmojé
ose konfirmojé né€ pérputhje me nenin 67 t& ké&tij Ligji, se nuk &shté i pérjashtuar nga
pjesémarrja né aktivitetin e prokurimit sipas nenit 65 t& kétij Ligji. “ Cdo kérkesé e vendosur nga
njé Autoritet Kontraktues sipas neneve 66.2, 68 dhe 69 t& kétij Ligji do t€ aplikohet vetém ndaj
grupit si térési dhe jo ndaj anétaréve individual t& grupit.* Bazuar n& kété Ligj kérkesa pér autorizim
nga prodhuesi ose licenca hyn né kuadér t& pérshtatshmérisé profesionale nenin 62 paragrafi 2,
andaj kérkesa si mé lart€ pérben shkelje t&€ nenit 71 paragrafi 4.

Konsiderojmé se veprimet e tilla si né rastin konkret e kufizojné konkurrencén e liré dhe
diskriminojné Operatorét ekonomik t& cilét mund t&€ béjné furnizimin e k&nagshém me pajisje té
tilla.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues, konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia n¢ trajtim dhe
jo-diskriminimi, nenin 27 Dosja e Tenderit dhe nenin 71 Grupet e Operatoréve ekonomik t& Ligjit
pér Prokurimin Publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L -237, Ligjin nr.
05/L.-068 dhe Ligjin nr. 05/L-092.
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Konsiderojmé se shkelje ¢ tilla nuk duhet lejuar né aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia Kundér
Korrupsionit rekomandon q¢ t& evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata shtesé
dhe pér pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar Operatorét t& cilét e kang térhequr dosjen e kétij
tenderi.

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto t& gjetura do t& njoftohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik — KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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